
NACHGEZÄHLT

  GEWINNER
Plus 887 %: Das ist der Zuwachs 
der roten Traubensorte Aspiran 
Bouchet in den letzten zehn 
Jahren. Die aus Frankreich stam-
mende Rebsorte wird vor allem 
in Argentinien angepflanzt.

  VERLIERER
Minus 96 %. Das ist der prozen-
tuale Verlust der Rebfläche der 
weissen Traubensorte Pošip 
Bijeli in den letzten zehn Jah-
ren – es verbleiben weltweit nur 
noch 250 Hektar.

7,4 MIO., 
das ist in Hektar 

die Fläche des 
weltweiten Reb-

berges. 

13,9 % 
der weltweiten 
Rebfläche liegt 

in Spanien 
(969 000 ha). 

Die Schweiz 
beansprucht nur 

0,2 % des ge-
samten Rebber-

ges (14 712 ha)

China (875 000 ha) 
und die Türkei 
(448 000 ha) 

liegen zwar auf 
den Plätzen 2 und 
5 des weltweiten 
Flächenrankings. 

Doch die Weinpro-
duktion ist in 

diesen Ländern 
nicht so hoch – 

Tafeltrauben- und 
Rosinenprodukti-
on beanspruchen 

den Hauptanteil 
dieser Flächen.

REBFLÄCHEN 
WELTWEIT
in Mio. HektarFlächen und 

Trauben
sorten

290 00053 %
Hektar. Das ist die weltweit mit Ca-
bernet Sauvignon bepflanzte Reb-
fläche. Dies entspricht 19,3 Mal dem 
gesamten Schweizer Rebberg.

Zuwachs, somit ist Char-
donnay die flächenmäs-
sig am meisten wach-
sende Traubensorte.

1  Spanien 0,969
2  China 0,875
3  Frankreich 0,789
4  Italien 0,706
5  Türkei 0,448
6  USA 0,430
7  Argentinien 0,219
8  Chile 0,212
9  Portugal 0,192
10  Rumänien 0,191

Deutschland
0,103

W
el

t 7
,4

00

R
es

t d
er

 W
el

t 2
,2

09

Österreich
0,042

Schweiz 
0,015

12345678910

Weissweintraube

Rotweintraube

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

10

10

1  Tempranillo + 150 %
2  Syrah + 84 %
3  Cabernet Sauvignon + 69 %
4  Merlot + 55 %
5  Chardonnay + 53 %
6  Sauvignon Blanc + 45 %
7  Pinot Noir + 26 %
8  Pinot Gris + 24 %
9  Côt (Malbec Argenté) + 16 %
10  Verdejo + 12 % 

1  Airén – 135 %
2  Mazuelo – 46 %
3  Graševina – 31 % 
4  Garnacha tinta – 29 %
5  Trebbiano Toscano – 27 %
6  Bobal – 20 %
7  Catarratto Bianco – 16 %
8  Cayetana Blanca – 15 %
9  Pamid – 13 %
10  Cinsault – 12 %

  PLUS 150%
Das ist der Zuwachs in Hekt-
ar von Tempranillo in den 

letzten zehn Jahren. 
Angebaut wird diese 
Rebsorte vorwiegend in 
Spanien, aber auch als 
Aragonez in Portugal.

  MINUS  
135 000 HEK TAR
Das ist der Verlust der 
Rebsorte Airén. Trotz-
dem belegt diese Reb-
sorte immer noch den 

3. Rang im absoluten Reb-
sortenranking nach Hektar. 


